
12/06/2023, 15:39 Decreto 1682 2022 de Santa Catarina SC

https://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-1682-2022-santa-catarina-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-c… 3/19

DECRETO Nº 1.682, DE 19 DE JANEIRO DE 2022

Dispõe sobre a estrutura organizacional e a denominação dos
cargos em comissão e das funções de confiança dos órgãos e
das entidades da Administração Pública Estadual Direta,
Autárquica e Fundacional e estabelece outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições privativas que
lhe conferem os incisos I, III e IV, alínea "a", do art. 71 da Constituição do Estado, conforme o
disposto no § 1º do art. 1º e nos §§ 2º e 3º do art. 112 da Lei Complementar nº 741, de 12 de
junho de 2019, e de acordo com o que consta nos autos do processo nº sEA 15611/2021,
DECRETA:

 Fica estabelecida a estrutura organizacional dos órgãos e das entidades da
Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional, conforme redação constante
do Anexo Único deste Decreto.

 Parágrafo único. A denominação dos cargos em comissão e das funções de confiança dos
órgãos e das entidades de que trata o caput deste artigo é parte integrante da estrutura
organizacional estabelecida no Anexo Único deste Decreto.

 Fica delegada aos Secretários de Estado e aos Presidentes de autarquias ou
fundações públicas, no âmbito das respectivas estruturas organizacionais, a prática dos atos de
designação e dispensa do exercício das Funções de Chefia previstas no inciso II do art. 111 da
Lei Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019.

 Parágrafo único. A delegação aos Secretários de Estado de que trata o caput deste artigo
observará o § 1º do art. 106 da Lei Complementar nº 741, de 2019.

 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a contar de
1º de janeiro de 2022.

Parágrafo único. Ficam convalidados os atos praticados, até a data de publicação deste
Decreto, pelos titulares dos cargos em comissão e das funções de confiança dos órgãos e das
entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional, com
fundamento no Decreto nº 144, de 12 de junho de 2019. (Redação acrescida pelo Decreto nº
1789/2022)

 Fica revogado o Decreto nº 144, de 12 de junho de 2019.

Florianópolis, 19 de janeiro de 2022.

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do Estado

ERON GIORDANI
Secretário-Chefe da Casa Civil

JORGE EDUARDO TASCA

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

Art. 4º

http://leisestaduais.com.br/sc/lei-complementar-n-741-2019-santa-catarina-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-basica-e-o-modelo-de-gestao-da-administracao-publica-estadual-no-ambito-do-poder-executivo-e-estabelece-outras-providencias
http://leisestaduais.com.br/sc/lei-complementar-n-741-2019-santa-catarina-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-basica-e-o-modelo-de-gestao-da-administracao-publica-estadual-no-ambito-do-poder-executivo-e-estabelece-outras-providencias
http://leisestaduais.com.br/sc/lei-complementar-n-741-2019-santa-catarina-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-basica-e-o-modelo-de-gestao-da-administracao-publica-estadual-no-ambito-do-poder-executivo-e-estabelece-outras-providencias
http://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-144-2019-santa-catarina-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-comissao-e-das-funcoes-de-confianca-dos-orgaos-e-das-entidades-da-administracao-publica-estadual-direta-autarquica-e-fundacional-e-estabelece-outras-providencias
http://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-1789-2022-santa-catarina-altera-o-decreto-n-1682-de-2022-que-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-comissao-e-das-funcoes-de-confianca-dos-orgaos-e-das-entidades-da-administracao-publica-estadual-direta-autarquica-e-fundacional-e-estabelece-outras-providencias
http://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-144-2019-santa-catarina-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-comissao-e-das-funcoes-de-confianca-dos-orgaos-e-das-entidades-da-administracao-publica-estadual-direta-autarquica-e-fundacional-e-estabelece-outras-providencias


12/06/2023, 15:39 Decreto 1682 2022 de Santa Catarina SC

https://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-1682-2022-santa-catarina-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-c… 4/19

JORGE EDUARDO TASCA
Secretário de Estado da Administração

ANEXO ÚNICO
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E DENOMINAÇÃO DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS
FUNÇÕES DE CONFIANÇA DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ESTADUAL DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL
 1. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL DIRETA

 1.1 GABINETE DO GOVERNADOR DO ESTADO

 1.1.1 SECRETARIA-GERAL DE GOVERNO

UNIDADE ORGANIZACIONAL Denominação Cargo/Função Quantidade Código Nível

GABINETE DO SECRETÁRIO-GERAL DE GOVERNO    

Assessor de Gabinete 8 DGS 2 Assessor Especial 9 DGS 1

Assistente Técnico 1 DGI  Assistente de Gabinete 4 DGS 3

Administrador da Residência Oficial do Governador do Estado 1 DGE  

Consultor Executivo 6 DGE  

 1.1.1 SECRETARIA-GERAL DE GOVERNO
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Denominação Cargo/Função Quantidade Código Nível

GABINETE DO SECRETÁRIO-GERAL DE GOVERNO    

Assessor de Gabinete 12 DGS 2 Assessor Especial 4 DGS 1

Assistente Técnico 2 DGI  Assistente de Gabinete 4 DGS 3

Administrador da Residência Oficial do Governador do Estado 1 DGE  

Consultor Executivo 7 DGE  (Redação dada pelo Decreto nº 173/2023)

 1.1.2 CASA CIVIL

UNIDADE ORGANIZACIONAL Denominação Cargo/Função Quantidade Código Nível

GABINETE DO SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL    

Assessor de Gabinete 11 DGS 2 Assistente de Gabinete 3 DGS 3

Assistente Técnico 3 DGI  Assessor de Comunicação 1 DGS 2

Assessor Especial 10 DGS 1 Consultor Executivo 2 DGE  

Assessor Técnico 2 DGS 2

Coordenador da Central de Atendimento a Municípios 1 DGE  

Coordenador do Comitê PPI 1 DGS 2

Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2     

http://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-173-2023-santa-catarina-altera-o-decreto-n-1682-de-2022-que-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-comissao-e-das-funcoes-de-confianca-dos-orgaos-e-das-entidades-da-administracao-publica-estadual-direta-autarquica-e-fundacional-e-estabelece-outras-providencias


12/06/2023, 15:39 Decreto 1682 2022 de Santa Catarina SC

https://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-1682-2022-santa-catarina-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-c… 5/19

GABINETE DO SUBCHEFE DA CASA CIVIL    Subchefe da Casa Civil 1 DGE  

Assessor de Gabinete 6 DGS 2 Assessor Técnico 2 DGS 2

Assessor Especial 5 DGS 1 Diretor de Administração e Finanças 1 DGS 1

Gerente de Planejamento e Avaliação 1 DGS 2 Assessor Técnico 9 FG 2     

DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS    

Diretor de Assuntos Legislativos 1 DGE  Assessor Técnico Legislativo 7 DGS 2

Assessor Técnico Legislativo 2 FG 2 Assistente de Gabinete 1 DGS 3

Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações 1 DGS 2

Gerente de Decretos e Atos Administrativos 1 DGS 2

Gerente de Mensagens e Atos Legislativos 1 DGS 2     

FUNÇÕES DE CHEFIA    Supervisor 9 FC 1 Assistente 4 FC 2

Auxiliar 3 FC 3

 1.1.2 SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Denominação Cargo/Função Quantidade Código Nível

GABINETE DO SECRETÁRIO    Assessor de Gabinete 11 DGS 2

Assistente de Gabinete 3 DGS 3 Assistente Técnico 3 DGI  

Assessor de Comunicação 1 DGS 2 Assessor Especial 10 DGS 1

Consultor Executivo 2 DGE  Assessor Técnico 2 DGS 2

Coordenador da Central de Atendimento a Municípios 1 DGE  

Assistente de Articulação Regional 1 DGI  Coordenador do Comitê PPI 1 DGS 2

Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2

GABINETE DO SECRETÁRIO Assessor de Gabinete 7 DGS 2

Assistente de Gabinete 2 DGS 3 Assistente Técnico 2 DGI

Assessor de Comunicação 1 DGS 2 Assessor Especial 19 DGS 1

Consultor Executivo 2 DGE Assessor Técnico 3 DGS 2

Coordenador da Central de Atendimento a Municípios 1 DGE

Assistente de Articulação Regional 1 DGI

Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2

(Redação dada pelo Decreto nº 173/2023)

    GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    

Assessor de Gabinete 6 DGS 2 Assessor Técnico 2 DGS 2

Assessor Especial 5 DGS 1 Diretor de Administração e Finanças 1 DGS 1

http://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-173-2023-santa-catarina-altera-o-decreto-n-1682-de-2022-que-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-comissao-e-das-funcoes-de-confianca-dos-orgaos-e-das-entidades-da-administracao-publica-estadual-direta-autarquica-e-fundacional-e-estabelece-outras-providencias


12/06/2023, 15:39 Decreto 1682 2022 de Santa Catarina SC

https://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-1682-2022-santa-catarina-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-c… 6/19

Gerente de Planejamento e Avaliação 1 DGS 2

Gerente de Apoio Operacional 1 FG 2 Assessor Técnico 9 FG 2

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO Assessor de Gabinete 3 DGS 2

Assessor Técnico 2 DGS 2

Assessor Especial 1 DGS 1 (Redação dada pelo Decreto nº 173/2023)     

DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS    

Diretor de Assuntos Legislativos 1 DGE  Assessor Técnico Legislativo 7 DGS 2

Assessor Técnico Legislativo 2 FG 2 Assistente de Gabinete 1 DGS 3

Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações 1 DGS 2

Gerente de Decretos e Atos Administrativos 1 DGS 2

Gerente de Mensagens e Atos Legislativos 1 DGS 2     

FUNÇÕES DE CHEFIA    Supervisor 9 FC 1 Assistente 4 FC 2

Auxiliar 3 FC 3 (Redação dada pelo Decreto nº 138/2023)

 1.1.2.1 SECRETARIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO NACIONAL

UNIDADE ORGANIZACIONAL Denominação Cargo/Função Quantidade Código

Nível

GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO    Assessor de Gabinete 6 DGS 2

Assistente de Gabinete 5 DGS 3 Gerente de Apoio aos Municípios 1 DGS 2

Gerente de Projetos Nacionais 1 DGS 2

 1.1.2.2 SECRETARIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

UNIDADE ORGANIZACIONAL Denominação Cargo/Função Quantidade Código Nível

GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO    

Assessor de Comunicação 1 DGS 2 Gerente de Relações Institucionais 1 DGS 2

Gerente de Missões, Recepções e Eventos 1 DGS 2

Gerente de Comércio Exterior 1 DGS 2

Coordenador de Cooperação Internacional 1 DGS 3

Coordenador de Relações Internacionais 1 DGS 3

Coordenador de Atração de Investimentos 1 DGS 3

Coordenador de Inteligência Internacional 1 DGS 3

 1.1.2.2 SECRETARIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO INTERNACIONAL
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Denominação Cargo/Função Quantidade Código Nível

http://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-173-2023-santa-catarina-altera-o-decreto-n-1682-de-2022-que-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-comissao-e-das-funcoes-de-confianca-dos-orgaos-e-das-entidades-da-administracao-publica-estadual-direta-autarquica-e-fundacional-e-estabelece-outras-providencias
http://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-138-2023-santa-catarina-altera-o-anexo-unico-do-decreto-n-1682-de-2022-que-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-comissao-e-das-funcoes-de-confianca-dos-orgaos-e-das-entidades-da-administracao-publica-estadual-direta-autarquica-e-fundacional-e-estabelece-outras-providencias


12/06/2023, 15:39 Decreto 1682 2022 de Santa Catarina SC

https://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-1682-2022-santa-catarina-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-c… 7/19

UNIDADE ORGANIZACIONAL Denominação Cargo/Função Quantidade Código Nível

GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO    

Assessor de Comunicação 1 DGS 2 Assistente Técnico 1 DGI  

Gerente de Relações Institucionais 1 DGS 2

Gerente de Missões, Recepções e Eventos 1 DGS 2

Gerente de Comércio Exterior 1 DGS 2

Coordenador de Cooperação Internacional 1 DGS 3

Coordenador de Relações Internacionais 1 DGS 3

Coordenador de Atração de Investimentos 1 DGS 3

Coordenador de Inteligência Internacional 1 DGS 3

(Redação dada pelo Decreto nº 138/2023)

 1.1.3 CASA MILITAR

UNIDADE ORGANIZACIONAL Denominação Cargo/Função Quantidade Código Nível

GABINETE DO CHEFE DA CASA MILITAR    Subchefe da Casa Militar 1 DGE  

Assessor de Gabinete 13 FG 2 Assistente de Gabinete 4 FG 3

Ajudante de Ordens 4 FG 1 Coordenador de Administração da Casa Militar 1 FG 1

Coordenador de Cerimonial 1 FG 1 Coordenador de Segurança 1 FG 1

Coordenador de Transporte 1 FG 1 Coordenador de Viagens 1 FG 1

Coordenador Militar do Gabinete do Vice-Governador 1 FG 1

 1.1.3 SECRETARIA EXECUTIVA DA CASA MILITAR

UNIDADE ORGANIZACIONAL Quant. Código Nível Denominação Cargo/Função

GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO    Assessor de Gabinete 12 FG 2

GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO AJUNTO    Assessor de Gabinete

(Redação dada pelo Decreto nº 41/2023)

 1.1.4 PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

UNIDADE ORGANIZACIONAL Denominação Cargo/Função Quantidade Código

Nível

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL    

Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Administrativos 1 DGE  

Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Jurídicos 1 DGE  

Chefe de Núcleo Especializado 10 FG 2

Assistente Pessoal do Procurador-Geral do Estado 1 DGS 2

http://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-138-2023-santa-catarina-altera-o-anexo-unico-do-decreto-n-1682-de-2022-que-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-comissao-e-das-funcoes-de-confianca-dos-orgaos-e-das-entidades-da-administracao-publica-estadual-direta-autarquica-e-fundacional-e-estabelece-outras-providencias
http://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-41-2023-santa-catarina-altera-o-anexo-unico-do-decreto-n-1682-de-2022-que-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-comissao-e-das-funcoes-de-confianca-dos-orgaos-e-das-entidades-da-administracao-publica-estadual-direta-autarquica-e-fundacional-e-estabelece-outras-providencias


12/06/2023, 15:39 Decreto 1682 2022 de Santa Catarina SC

https://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-1682-2022-santa-catarina-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-c… 8/19

Assistente Pessoal do Procurador Geral do Estado 1 DGS 2

Assistente Pessoal do Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Administrativos 1 DGS 3

Assistente Pessoal do Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Jurídicos 1 DGS 3

Assessor de Gabinete 2 DGS 2 Assistente de Gabinete 1 FG 3

Coordenador Especializado 16 FG 3

Secretário da Câmara de Gestão e Solução de Conflitos 1 FG 3

Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2

Assessor de Comunicação 1 DGS 2 Assistente Técnico 4 DGI      

CORREGEDORIA-GERAL    Corregedor-Geral 1 FG 1

Subcorregedor de Autarquias e Fundações Públicas 1 FG 2

Subcorregedor de Sociedades de Economia Mista e Empresas Públicas 1 FG 2

Assistente Pessoal do Corregedor-Geral 1 DGS 3     

CONSULTORIA JURÍDICA    Procurador-Chefe da Consultoria Jurídica 1 FG 2

Assistente de Gabinete 1 FG 3     

PROCURADORIA DO CONTENCIOSO    

Procurador-Chefe da Procuradoria do Contencioso 1 FG 2

Assistente de Gabinete 1 FG 3     PROCURADORIA FISCAL    

Procurador-Chefe da Procuradoria Fiscal 1 FG 2 Assistente de Gabinete 1 FG 3

    CENTRO DE ESTUDOS    

Procurador-Chefe do Centro de Estudos 1 FC 1 Coordenador Especializado 1 FG 3

    DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS    

Diretor de Administração e Finanças 1 FG 1

Gerente de Administração e Finanças 1 FG 2

Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2 Gerente de Apoio Operacional 1 FG 2

Gerente de Tecnologia da Informação 1 FG 2     

DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO    Diretor de Apoio Técnico 1 FG 1

Secretário do Processo Judicial 1 DGS 2

Secretário do Processo Administrativo 1 FG 2

Secretário de Cálculos e Perícias 1 FG 2     

PROCURADORIAS REGIONAIS    

Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Blumenau 1 FC 1

Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Joinville 1 FC 1

Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Itajaí 1 FC 1



12/06/2023, 15:39 Decreto 1682 2022 de Santa Catarina SC

https://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-1682-2022-santa-catarina-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-c… 9/19

Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Criciúma 1 FC 1

Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Lages 1 FC 1

Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Mafra 1 FC 1

Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Joaçaba 1 FC 1

Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Chapecó 1 FC 1

Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Tubarão 1 FC 1

Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Caçador 1 FC 1

Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Curitibanos 1 FC 1

Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Rio do Sul 1 FC 1

Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de Jaraguá do Sul 1 FC 1

Procurador-Chefe da Procuradoria Regional de São Miguel do Oeste 1 FC 1

Assessor Jurídico de Procuradoria Regional 14 DGS 3     

PROCURADORIA ESPECIAL EM BRASÍLIA    

 1.1.6 DEFESA CIVIL
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Denominação Cargo/Função Quantidade Código Nível

GABINETE DO SECRETÁRIO-CHEFE DA DEFESA CIVIL    

Assessor de Comunicação 1 DGS 2 Assessor de Gabinete 3 DGS 2

Consultor Executivo 1 DGE  Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 DGS 2

Coordenador de Inovação e Inteligência Analítica 1 FG 3     

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS    

Diretor de Administração e Finanças 1 FG 1

Gerente de Administração e Finanças 1 DGS 2

Gerente de Apoio Operacional 1 DGS 2

Gerente de Captação de Recursos e Prestação de Contas 1 DGS 2

Coordenador de Licitações e Contratos 1 FG 1

Gerente de Gestão de Pessoas 1 DGS 2

Gerente de Tecnologia da Informação 1 FG 2

Coordenador de Planejamento, Convênios e Orçamento 1 FG 1     

DIRETORIA DE GESTÃO DE DESASTRES    

Diretor de Gestão de Desastres 1 DGS 1

Gerente de Assistência Humanitária 1 DGS 2 Gerente de Operações 1 DGS 2

Gerente de Restabelecimento e Reconstrução 1 DGS 2     



12/06/2023, 15:39 Decreto 1682 2022 de Santa Catarina SC

https://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-1682-2022-santa-catarina-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-… 10/19

DIRETORIA DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO    

Diretor de Gestão de Educação 1 DGS 1 Gerente de Capacitação e Ensino 1 DGS 2

Gerente de Eventos e Campanhas 1 FG 2

Gerente de Inteligência e Produção Acadêmica 1 DGS 2

Gerente de Pesquisa e Extensão 1 DGS 2     

DIRETORIA DE GESTÃO DE RISCOS    Diretor de Gestão de Riscos 1 FG 1

Assessor Especial 1 FG 1 Assessor Especial 1 DGS 1

Assessor Técnico 2 DGS 2

Gerente de Manutenção e Operação de Equipamentos Especiais 1 FG 2

Gerente de Mitigação 1 FG 2 Gerente de Preparação 1 DGS 2

Gerente de Prevenção 1 DGS 2 Gerente de Monitoramento Hidrológico 1 DGS 2

Coordenador de Monitoramento e Alerta 1 FG 1

Gerente Territorial e Urbano com Resiliência 1 DGS 2     

FUNÇÕES DE CHEFIA    Supervisor 30 FC 1 Assistente 7 FC 2

Auxiliar 4 FC 3     

COORDENADORIA REGIONAL DA DEFESA CIVIL DE ARARANGUÁ    

Coordenador Regional da Defesa Civil 1 FG 2     

COORDENADORIA REGIONAL DA DEFESA CIVIL DE CRICIÚMA    

Coordenador Regional da Defesa Civil 1 FG 2     

COORDENADORIA REGIONAL DA DEFESA CIVIL DE TUBARÃO    

Coordenador Regional da Defesa Civil 1 FG 2     

COORDENADORIA REGIONAL DA DEFESA CIVIL DE FLORIANÓPOLIS    

Coordenador Regional da Defesa Civil 1 FG 2     

COORDENADORIA REGIONAL DA DEFESA CIVIL DE ITAJAÍ    

Coordenador Regional da Defesa Civil 1 FG 2     

COORDENADORIA REGIONAL DA DEFESA CIVIL DE BLUMENAU    

Coordenador Regional da Defesa Civil 1 FG 2     

COORDENADORIA REGIONAL DA DEFESA CIVIL DE JOINVILLE    

Coordenador Regional da Defesa Civil 1 FG 2     

COORDENADORIA REGIONAL DA DEFESA CIVIL DE JARAGUÁ DO SUL    

Coordenador Regional da Defesa Civil 1 FG 2     

COORDENADORIA REGIONAL DA DEFESA CIVIL DE LAGES    

Coordenador Regional da Defesa Civil 1 FG 2



12/06/2023, 15:39 Decreto 1682 2022 de Santa Catarina SC

https://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-1682-2022-santa-catarina-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-… 11/19

Coordenador Regional da Defesa Civil 1 FG 2     

COORDENADORIA REGIONAL DA DEFESA CIVIL DE RIO DO SUL    

Coordenador Regional da Defesa Civil 1 FG 2     

COORDENADORIA REGIONAL DA DEFESA CIVIL DE TAIÓ    

Coordenador Regional da Defesa Civil 1 FG 2     

COORDENADORIA REGIONAL DA DEFESA CIVIL DE CANOINHAS    

Coordenador Regional da Defesa Civil 1 FG 2     

COORDENADORIA REGIONAL DA DEFESA CIVIL DE CURITIBANOS    

Coordenador Regional da Defesa Civil 1 FG 2     

COORDENADORIA REGIONAL DA DEFESA CIVIL DE CAÇADOR    

Coordenador Regional da Defesa Civil 1 FG 2     

COORDENADORIA REGIONAL DA DEFESA CIVIL DE JOAÇABA    

Coordenador Regional da Defesa Civil 1 FG 2     

COORDENADORIA REGIONAL DA DEFESA CIVIL DE CONCÓRDIA    

Coordenador Regional da Defesa Civil 1 FG 2     

COORDENADORIA REGIONAL DA DEFESA CIVIL DE XANXERÊ    

Coordenador Regional da Defesa Civil 1 FG 2     

COORDENADORIA REGIONAL DA DEFESA CIVIL DE CHAPECÓ    

Coordenador Regional da Defesa Civil 1 FG 2     

COORDENADORIA REGIONAL DA DEFESA CIVIL DE MARAVILHA    

Coordenador Regional da Defesa Civil 1 FG 2     

COORDENADORIA REGIONAL DA DEFESA CIVIL DE SÃO MIGUEL DO OESTE    

Coordenador Regional da Defesa Civil 1 FG 2

(Redação acrescida pelo Decreto nº 2078/2022)

 1.2 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR DO ESTADO
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Denominação Cargo/Função Quantidade Código Nível

GABINETE DO VICE-GOVERNADOR DO ESTADO    

Consultor Executivo 1 DGE  Assessor de Gabinete 6 DGS 2

Assessor de Gabinete 1 FG 1 Assessor Especial 4 DGS 1

Administrador da Residência Oficial 1 DGS 1     FUNÇÕES DE CHEFIA    

Supervisor 1 FC 1 Assistente 1 FC 2 Auxiliar 1 FC 3

(Redação acrescida pelo Decreto nº 1977/2022)

http://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-2078-2022-santa-catarina-altera-o-anexo-unico-do-decreto-n-1682-de-2022-que-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-comissao-e-das-funcoes-de-confianca-dos-orgaos-e-das-entidades-da-administracao-publica-estadual-direta-autarquica-e-fundacional-e-estabelece-outras-providencias
http://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-1977-2022-santa-catarina-altera-o-anexo-unico-do-decreto-n-1682-de-2022-que-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-comissao-e-das-funcoes-de-confianca-dos-orgaos-e-das-entidades-da-administracao-publica-estadual-direta-autarquica-e-fundacional-e-estabelece-outras-providencias


12/06/2023, 15:39 Decreto 1682 2022 de Santa Catarina SC

https://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-1682-2022-santa-catarina-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-… 12/19

 1.4 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVA
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Denominação Cargo/Função Quantidade Código Nível

GABINETE DO SECRETÁRIO    Assessor de Comunicação 1 DGS 2

Assessor de Gabinete 7 FG 2 Assistente de Gabinete 4 FG 3

Assistente Técnico 2 DGI  Coordenador de Controle Interno e Ouvidoria 1 FG 2

Secretário do Conselho Penitenciário 1 FG 3     

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO    Secretário Adjunto 1 DGE  

Assessor de Gabinete 1 FG 2     CONSULTORIA JURÍDICA    

Consultor Executivo 1 DGE  Assessor Técnico 1 FG 2

Assistente de Gabinete 6 FG 3 Assessor Técnico 3 DGS 2

Assistente Técnico 1 DGI      CORREGEDORIA    

Corregedor 1 DGE  Assessor Técnico 1 FG 2 Assistente de Gabinete 15 FG 3

Assessor Técnico 1 DGS 2     

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS    

Diretor de Administração e Finanças 1 DGE  Assessor de Gabinete 1 FG 2

Assistente de Gabinete 19 FG 3

Secretário das Comissões Permanentes Funcionais 1 FG 3

Assistente Técnico 7 DGI  Gerente de Tecnologia da Informação 1 FG 2

Gerente de Administração e Finanças 1 FG 2

Gerente de Gestão de Pessoas 1 DGS 2

Gerente de Captação de Recursos e Projetos Especiais 1 FG 2

Gerente de Frota 1 FG 2 Gerente de Apoio Operacional 1 FG 2

Gerente de Gestão de Fundos e Convênios 1 FG 2

Gerente de Materiais e Logística 1 DGS 2 Gerente de Patrimônio 1 FG 2

Gerente de Licitações e Contratos 1 FG 2 Gerente de Nutrição 1 FG 2

Gerente de Planejamento e Orçamento 1 FG 2

Gerente Técnico de Edificações 1 FG 2

Gerente de Programa de Parcerias e Investimentos 1 FG 2     

DIRETORIA DE INTELIGÊNCIA E INFORMAÇÃO    

Diretor de Inteligência e Informação 1 DGE  Assessor de Gabinete 1 FG 2

Assistente de Gabinete 5 FG 3 Gerente de Contrainteligência 1 FG 2



12/06/2023, 15:39 Decreto 1682 2022 de Santa Catarina SC

https://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-1682-2022-santa-catarina-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-… 13/19

Assistente de Gabinete 5 FG 3 Gerente de Contrainteligência 1 FG 2

Gerente de Inteligência 1 FG 2

Coordenador da Divisão de Inteligência Socioeducativa 1 FG 3

Coordenador da Divisão de Gestão de Riscos 1 FG 3

(Redação acrescida pela Decreto nº 1977/2022)

 

2. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL

 2.1 AUTARQUIAS

 2.1.2 AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SANTA CATARINA
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Denominação Cargo/Função Quantidade Código Nível

GABINETE DO PRESIDENTE Assessor de Gabinete 1 DGS 2

Assessor de Comunicação 1 DGS 2 Coordenador de Procuradoria Jurídica 1 DGS 1

Ouvidor 1 DGS 2 Coordenador de Controle Interno 1 FG 2

Gerente Institucional e de Contratos 1 DGS 2

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Diretor de Administração e Finanças 1 DGS 1

Gerente de Administração e Finanças 1 DGS 2

Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2

DIRETORIA DE ENERGIA, GÁS E RECURSOS MINERAIS

Diretor de Energia, Gás e Recursos Minerais 1 DGS 1

Gerente de Fiscalização de Energia, Gás e Recursos Minerais 1 DGS 2

DIRETORIA DE SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

Diretor de Saneamento Básico e Recursos Hídricos 1 DGS 1

Gerente de Regulação de Saneamento Básico e Recursos Hídricos 1 DGS 2

Gerente de Fiscalização de Saneamento Básico e Recursos Hídricos 1 DGS 2

Coordenador de Qualidade do Saneamento Básico e Recursos Hídricos 1 FG 2

DIRETORIA DE TRANSPORTE Diretor de Transporte 1 DGS 1

Gerente de Fiscalização de Transporte 1 DGS 2

DIRETORIA DE REGULAÇÃO ECONÔMICA E NORMATIZAÇÃO

Diretor de Regulação Econômica e Normatização 1 DGS 1

Gerente de Ativos e Contabilidade Regulatória 1 DGS 2

http://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-1977-2022-santa-catarina-altera-o-anexo-unico-do-decreto-n-1682-de-2022-que-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-comissao-e-das-funcoes-de-confianca-dos-orgaos-e-das-entidades-da-administracao-publica-estadual-direta-autarquica-e-fundacional-e-estabelece-outras-providencias


12/06/2023, 15:39 Decreto 1682 2022 de Santa Catarina SC

https://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-1682-2022-santa-catarina-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-… 14/19

Gerente de Gestão de Tarifas 1 DGS 2 Gerente de Normatização 1 FG 2

(Redação dada pelo Decreto nº 154/2023)

 ...

 2.1.4 INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Denominação Cargo/Função Quantidade Código Nível

GABINETE DO PRESIDENTE    Presidente 1 DGE  

Assessor de Gabinete 2 DGS 2 Coordenador de Procuradoria Jurídica 1 DGS 1

Assessor de Comunicação 1 DGS 2 Coordenador de Controle Interno 1 FG 2

Ouvidor 1 DGS 2

Secretário da Comissão Central de Licenciamento Ambiental 1 DGS 2     

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS    

Diretor de Administração e Finanças 1 DGS 1

Gerente de Administração e Finanças 1 DGS 2

Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2

Gerente de Planejamento e Avaliação 1 DGS 2

Gerente de Apoio Operacional 1 FG 2 Gerente de Tecnologia da Informação 1 FG 2

    DIRETORIA DE ENGENHARIA E QUALIDADE AMBIENTAL    

Diretor de Engenharia e Qualidade Ambiental 1 DGS 1

Gerente de Laboratório e Medições Ambientais 1 DGS 2

Gerente de Gestão de Informações Ambientais e Geoprocessamento 1 FG 2

Gerente de Estudos e Projetos Ambientais 1 DGS 2

Gerente de Emergências e Passivos Ambientais 1 FG 2     

DIRETORIA DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL    

Diretor de Regularização Ambiental 1 FG 1

Gerente de Licenciamento Ambiental e Autorizações de Obras Públicas 1 FG 2

Gerente de Licenciamento Ambiental de Atividades Estratégicas 1 FG 2

Gerente de Gestão de Processos Ambientais 1 FG 2

Gerente de Licenciamento Ambiental Rural 1 DGS 2

Gerente de Fiscalização Ambiental 1 FG 2     

DIRETORIA DE BIODIVERSIDADES E FLORESTAS    

http://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-154-2023-santa-catarina-altera-o-decreto-n-1682-de-2022-que-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-comissao-e-das-funcoes-de-confianca-dos-orgaos-e-das-entidades-da-administracao-publica-estadual-direta-autarquica-e-fundacional-e-estabelece-outras-providencias


12/06/2023, 15:39 Decreto 1682 2022 de Santa Catarina SC

https://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-1682-2022-santa-catarina-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-… 15/19

Diretor de Biodiversidades e Florestas 1 DGS 1

Gerente de Biodiversidades e Florestas 1 FG 2 Gerente de Bionegócios 1 FG 2

Gerente de Áreas Naturais Protegidas 1 FG 2

Coordenador de Unidade de Conservação 10 FG 3     

FUNÇÕES DE CHEFIA    Supervisor 10 FC 1 Assistente 5 FC 2

Auxiliar 3 FC 3     

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE BLUMENAU    

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2     

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE CAÇADOR    

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 FG 2     

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE CANOINHAS    

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2     

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE CHAPECÓ    

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 FG 2     

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE CONCÓRDIA    

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2     

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE CRICIÚMA    

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 FG 2     

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE FLORIANÓPOLIS    

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2     

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE ITAJAÍ    

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2     

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE JARAGUÁ DO SUL    

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2     

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE JOAÇABA    

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2     

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE JOINVILLE    

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2     

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE LAGES    

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2     

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE MAFRA    

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2     

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE RIO DO SUL    



12/06/2023, 15:39 Decreto 1682 2022 de Santa Catarina SC

https://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-1682-2022-santa-catarina-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-… 16/19

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2     

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE SÃO MIGUEL DO OESTE    

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2     

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE TUBARÃO    

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 FG 2

(Redação acrescida pelo Decreto nº 2071/2022)

 2.1.4 INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DE SANTA CATARINA
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Denominação Cargo/Função Quantidade Código Nível

GABINETE DO PRESIDENTE Presidente 1 DGE

Assessor de Gabinete 2 DGS 2 Coordenador de Procuradoria Jurídica 1 DGS 1

Assessor de Comunicação 1 DGS 2 Coordenador de Controle Interno 1 FG 2

Ouvidor 1 DGS 2

Secretário da Comissão Central de Licenciamento Ambiental 1 DGS 2

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Diretor de Administração e Finanças 1 DGS 1

Gerente de Administração e Finanças 1 DGS 2

Gerente de Gestão de Pessoas 1 FG 2

Gerente de Planejamento e Avaliação 1 DGS 2

Gerente de Apoio Operacional 1 FG 2 Gerente de Tecnologia da Informação 1 FG 2

DIRETORIA DE ENGENHARIA E QUALIDADE AMBIENTAL

Diretor de Engenharia e Qualidade Ambiental 1 DGS 1

Gerente de Laboratório e Medições Ambientais 1 FG 2

Gerente de Gestão de Informações Ambientais e Geoprocessamento 1 FG 2

Gerente de Estudos e Projetos Ambientais 1 DGS 2

Gerente de Emergências e Passivos Ambientais 1 FG 2

DIRETORIA DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL

Diretor de Regularização Ambiental 1 FG 1

Gerente de Licenciamento Ambiental e Autorizações de Obras Públicas 1 FG 2

Gerente de Licenciamento Ambiental de Atividades Estratégicas 1 FG 2

Gerente de Gestão de Processos Ambientais 1 FG 2

Gerente de Licenciamento Ambiental Rural 1 DGS 2

http://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-2071-2022-santa-catarina-altera-o-anexo-unico-do-decreto-n-1682-de-2022-que-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-comissao-e-das-funcoes-de-confianca-dos-orgaos-e-das-entidades-da-administracao-publica-estadual-direta-autarquica-e-fundacional-e-estabelece-outras-providencias


12/06/2023, 15:39 Decreto 1682 2022 de Santa Catarina SC

https://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-1682-2022-santa-catarina-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-… 17/19

Gerente de Fiscalização Ambiental 1 FG 2

DIRETORIA DE BIODIVERSIDADES E FLORESTAS

Diretor de Biodiversidades e Florestas 1 DGS 1

Gerente de Biodiversidades e Florestas 1 FG 2 Gerente de Bionegócios 1 FG 2

Gerente de Áreas Naturais Protegidas 1 FG 2

Coordenador de Unidade de Conservação 10 FG 3

FUNÇÕES DE CHEFIA Supervisor 10 FC 1 Assistente 5 FC 2

Auxiliar 3 FC 3

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE BLUMENAU

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE CAÇADOR

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 FG 2

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE CANOINHAS

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE CHAPECÓ

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 FG 2

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE CONCÓRDIA

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE CRICIÚMA

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE FLORIANÓPOLIS

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE ITAJAÍ

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE JARAGUÁ DO SUL

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE JOAÇABA

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE JOINVILLE

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE LAGES

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE MAFRA



12/06/2023, 15:39 Decreto 1682 2022 de Santa Catarina SC

https://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-1682-2022-santa-catarina-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-… 18/19

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE RIO DO SUL

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE SÃO MIGUEL DO OESTE

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 DGS 2

COORDENADORIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DE TUBARÃO

Coordenador Regional do Meio Ambiente 1 FG 2

(Redação dada pelo Decreto nº 31/2023)

 

2.2 FUNDAÇÕES PÚBLICAS

 ...

 2.2.3 FUNDAÇÃO CATARINENSE DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
 

UNIDADE ORGANIZACIONAL Denominação Cargo/Função Quantidade Código Nível

GABINETE DO PRESIDENTE    Assessor de Gabinete 1 FG 2

Coordenador de Procuradoria Jurídica 1 DGS 1     

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS    

Diretor de Administração e Finanças 1 DGS 1

Gerente de Administração e Finanças 1 FG 2

Gerente de Gestão de Pessoas 1 DGS 2 Gerente de Apoio Operacional 1 FG 2

    DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO    

Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão 1 FG 1

Gerente de Pesquisa e Conhecimentos Aplicados 1 FG 2

Gerente de Capacitação, Extensão e Articulação 1 DGS 2     

FUNÇÕES DE CHEFIA DA EDUCAÇÃO

(Redação dada pelo Decreto nº 154/2023)

 
.fixar { position:fixed; margin-top: -400px !important; _margin-left: 320px; margin-left: 380px;
padding-top:15px; background-color: #fff !important; } #select-art { _margin-top: 15px; width:
300px; position:absolute; display: none; margin-left: 320px; } #scrollable-content { max-height:
200px; overflow: auto; padding: 3px; }

http://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-31-2023-santa-catarina-altera-o-anexo-unico-do-decreto-n-1682-de-2022-que-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-comissao-e-das-funcoes-de-confianca-dos-orgaos-e-das-entidades-da-administracao-publica-estadual-direta-autarquica-e-fundacional-e-estabelece-outras-providencias
http://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-154-2023-santa-catarina-altera-o-decreto-n-1682-de-2022-que-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-comissao-e-das-funcoes-de-confianca-dos-orgaos-e-das-entidades-da-administracao-publica-estadual-direta-autarquica-e-fundacional-e-estabelece-outras-providencias


12/06/2023, 15:39 Decreto 1682 2022 de Santa Catarina SC

https://leisestaduais.com.br/sc/decreto-n-1682-2022-santa-catarina-dispoe-sobre-a-estrutura-organizacional-e-a-denominacao-dos-cargos-em-… 19/19

ANEXO ÚNICO
ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E
DENOMINAÇÃO DOS CARGOS EM
COMISSÃO E DAS FUNÇÕES DE
CONFIANÇA DOS ÓRGÃOS E
ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA ESTADUAL DIRETA,
AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL

Art. 1 Art. 2 Art. 3 Art. 4


